Astfel, în prima parte a volumului, *Limbile oficiale în Bucovina* (17 pagini) sunt creionate aspecte imperios necesare pentru a înțelege contextele istoric, cultural și lingvistic în care s-a aflat unitatea teritorială moldovenească Bucovina, după anexarea acesteia de către Imperiul Habsburgic (7 mai 1775), urmare a încheierii Păcii de la Kuciuk-Kainargi (10/21 iulie 1774) dintre Imperiul Rus și Imperiul Otoman. Imperiul Habsburgic se prezenta ca un amalgam de popoare cu limbi, culte creștine și nivele de dezvoltare diferite, aflate însă, în regim de subordonare față de austrieicii care, trebuiau să găsească cele mai bune instrumente de angrenare a supușilor în deservirea obiectivelor imperiale.